
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Concessão de Diárias 04 

Designação 06 

Dispensa 07 

Lotação 08 

Nomeação 09 

Outros 09 

Progressão Funcional 13 

Retificação 14 

SECONS 14, 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
Campus de Ariquemes  
Período Solicitado : 26/03/2010 à 06/04/2010  
Nome VERONICA ORTIZ ALVARENGA  
Função  
Período da Viagem 25/03/2010 à 26/03/2010  
Destino: Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes  
Número da Requisição: 000154/10  
Valor das Diárias (R$): 368,26  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Acompanhar junto a Direção de Engenharia/UNIR o Projeto de Construção do 

Prédio de Laboratórios do Curso de Engenharia de Alimentos do Campus de Ariquemes - UNIR.   
 
Campus de Vilhena  
Nome: ADELMO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR   
Função:  
Período da Viagem: 29/03/2010 à 30/03/2010  
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição: 000164/10  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: TRATAR SOBRE O PROJETO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

INFORMÁTICA, SOLICITAR MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, SECRETÁRIA E GRATIFICAÇÃO 
PARA CHEFIA E SECRETÁRIA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTACTAR COM A 
PROFESSORA MARILUCE PAES PARA TRATAR SOBRE CURSO DE EXTENSÃO.   

 
Diretoria do Núcleo de Ciências Sociais  
Nome: THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO   
Função: CD-0004  
Período da Viagem: 31/03/2010 à 05/04/2010   
Destino: Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho  
Número da Requisição: 000160/10   
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar de reunião com Maria Izabel Souto Espasandim - Financiadora de 

Estudos e Projetos - FINEP e com o Sr. Wildson Tecnico Financeira, para receber orientações quanto 
a Prestações de Contas do Convênio 01.06.1279, que será realizado no Rio de Janeiro, com ônus 
parcial  

 
Diretoria do Núcleo de Educação  
Nome: ROSA MARIA APARECIDA NECHI VERCEZI  
Função:  
Período da Viagem: 26/03/2010 à 28/03/2010  
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição 000125/10  
Valor das Diárias (R$)  0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Ministrar a disciplina Sintaxe do Português I no encontro presencial no Pólo de 

Apoio do Curso de Letras UAB/UNIR, em Ji-Paraná.   
 
Nome NILSON SANTOS  
Função CD-0004   
Período da Viagem 22/03/2010 à 27/03/2010   
Destino Brasília / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição 000085/10   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
Valor das Diárias (R$) 1499,36  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Considerando pedido deste Núcleo de Ciências Humanas de uma FM universitária, 

e seu envio há mais de um ano para o ministério das Comunicações. Afim de acompanhar a tramitação 
do mesmo e de verificar junto ao Ministéro da Cultura possível suporte a consolidação do mesmo.   

 
Nome WANY BERNARDETE DE ARAUJO SAMPAIO   
Função  
Período da Viagem 25/03/2010 à 31/03/2010  
Destino Porto Velho / Mirante da Serra / Mirante da Serra / Porto Velho   
Número da Requisição 000126/10  
Valor das Diárias (R$) 503,36  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Fazer pesquisa na aldeia Amondawa, no municipio de Mirante da Serra(RO).   
 
Gabinete  
Nome JOSE JANUARIO DE OLIVEIRA AMARAL   
Função CD-0001  
Período da Viagem 26/03/2010 à 09/04/2010  
Destino Porto Velho / Bruxelas / Bruxelas / Paris / Paris / Lisboa / Lisboa / Porto Velho   
Número da Requisição 000104/10  
Valor das Diárias (R$) 11531,46  
Objetivo Internacional - A Serviço  
Descrição Visitar o Museu Real da África Central (MRAC, Tervuren) de 29/03 a 02/04/2010, 

bem como orientações pertinentes à criação do futuro museu da UNIR; - Assinar oficialmente o 
convênio trilateral, em Tervuren, celebrado entre a Universidade Agostinho Neto – UAN, África, 
Universidade Federal de Rondônia – UNIR, Brasil, e Museu Real da África Central – MRAC, Bélgica, 
o que ocasionará a implementação do financiamento do programa de intercâmbio pela Agência 
Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores/Itamaraty, após a assinatura do 
referido convênio; - Visitar a Universidade de Paris para discutir projeto de implantação do Pós-
Doutorado em Geografia junto a Universidade Federal de Rondônia; - Participar da apresentação do 
Fest Cineamazônia na cidade de Évora, em Portugal, para fins de conhecer as atividades regulares e 
funcionamento, bem como estudar a proposta de ampliação da Mostra Luso Amazônica de Cinema.   

 
Núcleo de Ciências e Tecnologia  
Nome ENE GLORIA DA SILVEIRA  
Função  
Período da Viagem 05/04/2010 à 15/04/2010  
Destino Porto Velho / São Paulo / Rio de Janeiro / Porto Velho  
Número da Requisição 000145/10  
Valor das Diárias (R$) 2384,34  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição REPRESENTAR PROJETO DO INCT E A UNIR JUNTO A 

PETROBRÁS/CENPES NO RIO DE JANEIRO E SÃO PAULO   
 
Nome JULIO SANCHO LINHARES TEIXEIRA MILITAO   
Função CD-0004  
Período da Viagem 22/03/2010 à 26/03/2010  
Destino Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho  
Número da Requisição 000106/10  
Valor das Diárias (R$) 1231,46  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Participar de Reuniões de trabalho com a diretoria de P & D da Eletrobrás sobre 

propostas de cooperação técnica com recursos da carteira ANEEL e, manter contato com Diretoria da 
FINEP e verificar pendências dos projetos de interesse do NCT/UNIR.   

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Pró-Reitoria de Administração e Gestão de Pessoas  
Nome AILZA DE MEDEIROS SANTOS   
Função  
Período da Viagem 03/04/2010 à 14/04/2010  
Destino Porto Velho / Salvador / Porto Velho  
Número da Requisição 000143/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - Treinamento  
Descrição PARTICIPAR DA SEGUNDA ETAPA DO CURSO GYROTONIC-

FOUNDATION COURSE QUE OCORRERÁ NA CIDADE DE SALVADOR/BA NO STUDIO 
PHYSIOPILATES PITUBA COM ÔNUS LIMITADO.   

 
Nome FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR  
Função  
Período da Viagem 22/03/2010 à 28/03/2010  
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição 000130/10  
Valor das Diárias (R$) 1406,51  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição ACOMPANHAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE SAÚDE 

DO SERVIDOR NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO E ASSESSORA O PRÓ-
REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS NO FÓRUM DE PRÓREITORES DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-FORPLAD.   

 
Nome JOSE EDUARDO MARTINS DE BARROS MELO   
Função CD-0003  
Período da Viagem 22/03/2010 à 28/03/2010  
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição 000057/10  
Valor das Diárias (R$) 1675,61  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição PARTICIPAR DE REUNIÃO NACIONAL E REGIONAL DO FORPLAD EM 

RECIFE  
 
Pró-Reitoria de Planejamento  
Nome FABRICIO DONIZETI RIBEIRO   
Função CD-0004  
Período da Viagem 23/03/2010 à  28/03/2010  
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição 000121/10  
Valor das Diárias (R$) 1435,63   
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição CONVOCAÇÃO PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DO FORPLAD-REGIÃO 

NORTE QUE ACONTECEREÁ EM RECIFE/PE NO PERIODO DE 24 A 27/03/2010.  
 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria Nº 005/2010/PROGRAD de 31 de Março de 2010, A Pró-Reitora de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 113/GR de 14.02.2007. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Isenção do Concurso 
Público de Provas e Títulos para contratação Docente, Editais 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 
012 de 2010: 

Aline Wrege Vasconcelos – Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape N° 1642288 
Expedita Fátima Gomes Figueiredo – Assistente Social, Matrícula Siape N° 0396423 
Tânia Mara Monteiro Afonso Coelho, Matrícula Siape N° 396751  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Através da Portaria nº. 096/PRAGEP/UNIR de 10 de Março de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.003460/2009-01. RESOLVE: 

Designar os servidores, CHARLES DAM SOUZA SILVA, Siape 1571991, como Fiscal e 
JADIAEL RODRIGUES SILVA, SIAPE 1757143, como Fiscal Substituto, ambos pertencentes ao 
Quadro Permanente Pessoal da UNIR, do Contrato 041/2009/UNIR (Agenciamento de Passagens 
Aéreas Internacionais). 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 132/PRAGEP/UNIR de 23 de Março de 2010, o PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.002437/2008-21. RESOLVE: 

Designar ao servidor ROGÉRIO NEVES DA SILVA, Siape 1762199, Técnico em 
Edificações, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscal do Contrato 
061/2009/UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 139/PRAGEP/UNIR de 26 de março de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000145/2010-79. RESOLVE: 

Designar como Gestores das Atas de Registros de Preços nº. 05/2010-A/PRAGEP à 05/2010-
R/PRAGEP, decorrentes do Pregão Eletrônico 005/2010 - SRP, os servidores ANTONIO DOS REIS 
AMADO OLIVEIRA, Siape 0396458, ocupante do cargo de Carpinteiro - NA e JOÃO MATIAS 
PINHEIRO, Siape nº0396447, ocupante do Cargo de Pintor - Área, como Gestor Substituto, ambos 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 216/GR de 30 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta no memorando nº 193/DCGM, de 23 de novembro de 2009. RESOLVE: 

Designar a Profª Ms. AUXILIADORA DOS SANTOS PINTO, SIAPE 3351534, como 
Vice-Chefe do Departamento Acadêmico Ciências da Linguagem do Campus de Guajará-Mirim. 

 
 

DISPENSA 
 
Através da Portaria 206/GR de 25 de março de 2010. O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU de 02/02/2007. RESOLVE: 

I - Dispensar o Prof. Dr. NILSON SANTOS, do cargo de Editor da Editora EDUFRO 
(Editora Universidade Federal de Rondônia)  designado através da Portaria nº 1052/GR de 26 de 
novembro de 2008. 

II - Designar o Prof. JOSÉ LUCAS PEDREIRA BUENO, SIAPE nº 1562645, para o cargo 
de Editor da Editora EDUFRO (Editora Universidade Federal de Rondônia). 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
LOTAÇÃO 

 
Através da Portaria nº. 125/PRAGEP/UNIR de 22 de Março de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando a emissão da Portaria n° 181/GR/2010. RESOLVE: 

Lotar o servidor LEÔNCIO FERREIRA COSTA, SIAPE 0396575, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, no Núcleo de 
Saúde, localizado no Campus Universitário José Ribeiro Filho.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº. 138/PRAGEP/UNIR de 29 de Março de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no Processo nº 23118.000858/2010-32. RESOLVE: 

Lotar a servidora MARIA CELI OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE 0703218, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração - NI, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, 
na Biblioteca Central, localizado no Campus Universitário José Ribeiro Filho.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 141/PRAGEP/UNIR de 31 de Março de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Memorando nº 07/2010/DTI. RESOLVE: 

Lotar os servidores abaixo relacionados, ambos pertencentes ao Quadro permanente de 
Pessoal da UNIR, nas seguintes unidades: 

 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA E DA INFORMAÇÃO SIA

PE 
Tiene Medeiros de Castro 0023

4143 
Romualdo Bezerra de Salles 0023

4022 
Izan Fabrício Calderaro 0142

7146 
Valmir Batista de Souza 0122

5640 
Bruno Adams Pardo Catiari 0153

1474 
   

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
– CDSis 

SIA
PE 

André Luiz de Souza Freitas 0122
5600 

Marco Aurélio Dausen 0133
9143 

Márcio Bruno Cavalcante Marques 0140
7289 

 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
NOMEAÇÃO 

 
Através da Portaria Nº 04/2010/PROGRAD de 30 de março de 2010, A Pró-Reitora de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 113/GR, de 14/02/2007, e considerando o teor do Edital n° 15/CAPES, 
de 23/03/2010. RESOLVE: 

I – Nomear Comissão para estudo e elaboração de Proposta Institucional de uso das 
Tecnologias da Informação e Comunicação nos cursos de graduação a ser apresentada à CAPES; 

II – A Comissão tem como prazo para entrega da proposta o dia 08 de abril de 2010, e será 
composta pelos seguintes Membros: 

Prof. Ms. Antônio Carlos Duarte Ricciotti, SIAPE 1728532 – Presidente  
Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, SIAPE 1546403 
Prof. Dr. Marcelo Ferreira da Silva, SIAPE 1510793  
Profª. Ms. Sônia Ribeiro de Souza, SIAPE 2322845 
Analista de TI Esp. André Luiz de Souza Freitas, SIAPE 1459221 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria 223/GR de 05 de abril de 2010. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007,e  
considerando o que consta no  processo nº 23118.000628/2010-73. RESOLVE: 

Nomear os professores abaixo relacionados, para comporem Banca Examinadora de Avaliação 
da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto IV para Professor Associado I, de 
MARINALDO FELIPE DA SILVA, conforme segue: 

Prof. Dr. Osmar Siena – SIAPE nº 0396810 
Profª Drª. Ivete de Aquino Freire – SIAPE nº 6396601 
Prof. Dr. Haroldo Cristovam Teixeira Leite – SIAPE  
Profª Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho - SIAPE 0396833. 
 
 

OUTROS 
 
Através do DESPACHO DO REITOR de 26 de março de 2010. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são  
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, 
autoriza afastamento do país a: 

FLÁVIO DE SÃO PEDRO FILHO, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no período de 04 A 11 de abril de 2010 (incluindo trânsito), para 
participar do IX Congresso Latino Americano de Humanidades: Ciência, Educação e Cultura, no 
intuito de apresentar o trabalho intitulado “Como gerar talentos multiplicadores indígenas através de 
oficina de sustentabilidade”, na cidade de Iquitos, Peru, com ônus limitado. 

 
Através do DESPACHO DO REITOR de 26 de março de 2010 
A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no 
D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, autoriza afastamento do país a: 

SIMONE MARÇAL QUINTINO, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no período de 04 A 11 de abril de 2010 (incluindo trânsito), para 
participar do IX Congresso Latino Americano de Humanidades: Ciência, Educação e Cultura, no 
intuito de apresentar o trabalho intitulado “Como gerar talentos multiplicadores indígenas através de 
oficina de sustentabilidade”, na cidade de Iquitos, Peru, com ônus limitado. 

 
Através da Portaria nº 134/PRAGEP/UNIR de 25 de Março de 2010. A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS - SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.001535/2009-22. RESOLVE: 

Autorizar a baixa do bem patrimonial constante à fl. nº 17 do referido processo: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
ITEM DISCRIMINAÇÃO TOMBO UNID. QUANT. 
 
01 

Aparelho de Ar-
Condicionado 18.000 
BTU’S/H, tipo Split, 
Modelo: HIGH WALL, 
Sistema de Instalação: 
Parede/Parede, Super 
Silencioso com 
Desumidificador, Fluxo de 
Ar Duplo, Controle 
Remoto. Nota Fiscal 
Eletrônica nº 000.035.623 
Série 1 – Folha 1/1. 

 
36797 
36798 

 
UND 

 
2 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 0135/PRAGEP/UNIR de 26 de março de 2010. O Pró-Reitor de 

Administração e Gestão de pessoas da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005. 
RESOLVE: 

Republicar a Portaria n° 095/PRAGEP/2010 e seus anexos, Publicada no BS N° 10 de 
10/03/2010, pagina 7, que trata da avaliação dos servidores em estagio probatório, identificados no 
anexo desta Portaria. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 136/PRAGEP/UNIR de 26 de Março de 2010. A Pró-ReitorA de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS – SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no Processo 23118.000815/2010-57. RESOLVE: 

Autorizar a incorporação do bem patrimonial constante nas fls nº 03 e 04  do referido 
processo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT. 
01 Impressora LaserJet P1005 

HP. Nota Fiscal nº 0000390. 
UND 1 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 140/PRAGEP/UNIR de 30 de Março de 2010. O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no Processo 23118.002739/2007-19. RESOLVE: 

Autorizar a baixa dos bens patrimoniais, abaixo discriminado: 
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO TOMBO 
01 Gaiola em Madeira para 

Ratos 
9309 

02 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9310 

03 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9311 

04 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9312 

05 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9313 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

06 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9314 

07 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9315 

08 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9316 

09 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9317 

10 Gaiola em Madeira para 
Ratos 

9318 

11 Caixa de Skinner 10143 
12 Caixa de Skinner 10144 
13 Caixa de Skinner 10145 
14 Caixa de Skinner 10146 
15 Caixa de Skinner 10167 
16 Caixa de Skinner 10168 
17 Caixa de Skinner 10169 
18 Caixa de Skinner 10170 
19 Caixa de Skinner 10171 
20 Contador de Respostas 10147 
21 Contador de Respostas 10148 
22 Contador de Respostas 10149 
23 Contador de Respostas 10150 
24 Contador de Respostas 10151 
25 Contador de Respostas 10152 
26 Contador de Respostas 10153 
27 Contador de Respostas 10172 
28 Contador de Respostas 10173 
29 Conjunto para 

Discriminização e Generalização 
Luminosa 

10154 

30 Conjunto para 
Discriminização e Generalização 
Luminosa 

10155 

31 Conjunto para 
Discriminização e Generalização 
Luminosa 

10156 

32 Conjunto para 
Discriminização e Generalização 

10159 

33 Conjunto para 
Discriminização e Generalização  

10160 

34 Conjunto para 
Discriminização e Generalização  

10161 

35 Discriminização Luminosa 10157 
36 Balança de Precisão para 

Pesar Ratos 
10158 

37 Estimulador Auditivo 10162 
38 Estimulador Auditivo 10177 
39 Estimulador Auditivo S/T 
40 Gerador de Choque 10164 
41 Gerador de Choque 10165 
42 Gerador de Choque 10180 
43 Gerador de Choque 10181 
44 Gerador de Choque 10182 
45 Gerador de Choque 10183 
46 Roda Experimental 10174 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

47 Roda Experimental 10175 
48 Roda Experimental 10176 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 217/GR de 30 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta na mensagem eletrônica, de 23 de março de 2010. RESOLVE: 

I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 129/GR de 05 de março de 2010, 
publicada no BS nº 11 de 16.03.2010, que trata da Comissão para diagnosticar eventuais ocorrências 
de bullying no âmbito da UNIR. 

II - Excluir a Profª ANDRÉA DA SILVA QUINTANILHA SOUZA, e incluir a Profª ANA 
MARIA DE LIMA SOUZA, SIAPE nº 6396738, na  portaria acima citada.  

 
Através da Portaria 219/GR de 30 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta no memorando nº 092/PROPESQ, de 25 de março de 2010. RESOLVE: 

Constituir Comissão de Elaboração do Projeto do Mestrado Profissional em Educação, sob a 
presidência do primeiro, conforme segue: 

Profª Drª Carmen Tereza Vellanga Moreira – Siape 0396642; 
Profª Drª Tânia Suely Azevedo Brasileiro – Siape 1030394; 
Profª Drª Wany Bernadete de Araújo Sampaio – Siape 0396878.  
 
Através da Portaria 220/GR de 30 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta no requerimento do servidor Bruno Vieira de Sousa, de 26 de março de 2010. RESOLVE: 

Substituir o nome do servidor BRUNO VIEIRA DE SOUSA, como membro da Comissão do 
Processo Administrativo nº 23118.001926/2009-47, designado através da Portaria nº 175/GR, de 
17.03.2010, pelo do servidor ERIVALDO MONTE DA SILVA – SIAPE nº 0041534.  

 
Através da Portaria 221/GR de 30 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das  
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta no requerimento do servidor José Pereira Ramos, de 26 de março de 2010. RESOLVE: 

Substituir o nome do servidor JOSÉ PEREIRA RAMOS, como membro da Comissão do 
Processo Administrativo nº 23118.001926/2009-47, designado através da Portaria nº 175/GR, de 
17.03.2010, publicada no BS nº 12 de 23.03.2010, pelo do Prof. CLAUDIMIR CATIARI – SIAPE nº 
1523935.  

 
Através da Portaria 222/GR de 30 de março de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007, e considerando o que 
consta no Ofício nº 002/CS, de 30 de março de 2010. RESOLVE: 

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria nº 122/GR, de 10.03.2010, publicada 
no BS nº 10, de 10.03.2010, a partir de 11 de abril de 2010.  

 
Através da Portaria 224/GR de 05 de abril de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e  
considerando o que consta no memorando nº 038/PRAGEP/UNIR, de 30 de março de 2010 
RESOLVE: 

Autorizar o servidor FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA, SIAPE nº 
0396742, Assistente em Administração, a conduzir o veículo modelo HILLUX – Placa NDK 2409, 
aos municípios de Ariquemes, Jí-Paraná, Presidente Médice, Cacoal, Rolim de Moura, Vilhena e  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
Guajará-Mirim, no período de 13.04 a 16.04.2010 (Ariquemes a Vilhena) e 19.04.2010 (Guajará-
Mirim). 

 
Através da Portaria 226/GR de 05 de abril de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007,e 
considerando o que consta no memorando nº 110/PROGRAD, de 31 de março de 2010. RESOLVE: 

I - Constituir Comissão Superior para atuar nos próximos concursos de docentes, composta 
pelos seguintes membros: 

Profª Drª Ana Maria de Lima Souza-SIAPE 6396738 (Presidente) 
Prof. Ms. Joel Bombardelli – SIAPE 0396755; 
Prof. Dr. Vinício Carrilho Martinez – SIAPE 1700076; 
Profª Drª Aparecida Luzia Alzira Zuin – SIAPE 1546985. 
 
Através da Portaria 227/GR de 05 de abril de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº 038/PRAGEP/UNIR, de 30 de março de 2010. 
RESOLVE: 

Excluir da Portaria nº 855/GR, de 08.12.2009, o nome da servidora AIMÁ TEIXEIRA 
GRÉCIA, Assistente em Administração, que trata da Comissão de Análise Ambiental, e incluir pelo 
do servidor FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR, SIAPE 0396531, Técnico em 
Contabilidade.  

 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 137/PRAGEP/UNIR de  26 de Março de 2010, A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da fundação Universidade Federal de 
Rondônia- UNIR, no uso de suas atribuições legais e considerando a Portaria nº 124/GR, Inciso II, 
item 2.3, do dia 30 de março de 2005 e considerando o que consta no Processo 23118.000549/2010-
62. RESOLVE: 

Conceder ao Docente CARLOS ANDRÉ DA SILVA MULLER, Siape 1546037, de acordo 
com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 
Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional horizontal de professor Adjunto 
I/DE para professor Adjunto II/DE, referente ao interstício de 31.10.2007 a 31.10.2009, com efeito 
acadêmico a partir de 31.10.2009 e financeiro a partir de 26.02.2010.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 142/PRAGEP/UNIR de 31 de Março de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000797/2010-11. RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora DANIELA DOURADO 
SANTOS, Siape 1516831, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 203 para a Classe D, Nível 303, com efeito 
financeiro a contar de 17/03/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 144/PRAGEP/UNIR de 06 de Abril de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000847/2010-52. RESOLVE: 

Conceder ao Docente PAULO SERGIO DUTRA , Siape 1726782, de acordo com o Decreto 
nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional vertical por Titulação, de 
professor Auxiliar I/DE para professor Assistente I/DE, com efeito acadêmico a partir de 11.03.2010 
(Ata da Defesa) e financeiro a partir da data da publicação.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 0143/PRAGEP/UNIR de 05 de abril de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração e Gestão de pessoas da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o Memorando n° 003/2010/PROGRAD. RESOLVE: 

Retificar a Portaria n° 135/PRAGEP/2010, publicada no BS n° 013 de 29 de março de 2010, 
pagina 22, que trata da avaliação dos servidores em estagio probatório em seu item 09, nos seguintes 
termos: 

Onde se Lê: “ALINE WREGE – Secretario Executivo”; 
Leia-se: “ALINE WREGE VASCONCELOS – Técnico em Assuntos Educionais” 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 225/GR de 05 de abril de 2010. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007,e  
considerando o que consta na mensagem eletrônica de 31 de março de 2010. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 939/GR de 30 de dezembro de 2009, publicada no BS nº 01 de 
06.01.2010, que designa o Prof. Marcelo Ferreira da Silva, para responder pela Chefia do 
Departamento Acadêmico de Física – FG-1. 

Onde se lê: no período de 04 a 29.01.2010; 
Leia-se: no período de 21.12.2009 a 16.01.2010.  
 
 

SECONS 
 
Através da Resolução nº 085/CONSAD, de 03 de novembro de 2.009.  
Estrutura Organizacional da UNIR, alteração. 
O Presidente do Conselho Superior de Administração (CONSAD), da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 
Solicitação do Departamento de Enfermagem, de 30 de outubro de 2009; 
Deliberação do Conselho de departamento do curso de Enfermagem, em 03.06.2009; 
Proposta escrita de criação do DESC. 
Decide ad referendum do Plenário: 
HOMOLOGADA NA 39ª SESSÃO, EM 25/03/2010 
Art. 1o – Instituir o Departamento de Saúde Coletiva – DESC, que estará vinculado ao Núcleo 

de Saúde – NUSAU. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 

 
 
 
Conselho Superior Administrativo 
CONSAD 
 

 
Processo: 23118.003076/2009-11 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

Parecer: 216/CAOF Câmara de Orçamentos e Finanças 
 

Assunto: Normas de Registro e Controle de Bens Patrimoniais Móveis 
Interessado: PRAGEP – José Eduardo M. de B. Melo 
Relator: Conselheiro José Ferreira Costa 
Parecer da Câmara: 
Na 41ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara decide encaminhar a matéria para análise da 

Câmara de Legislação e Normas – CLN para subsidiar nova apreciação. 

Conselheiro Theophilo Alves de Souza Filho 
Presidente  
 

Parecer da Câmara: 
Na 41ª sessão, de 19 de março de 2010, a Câmara acompanha o parecer do relator, que manifesta 
parecer favorável à aprovação do RELATÓRIO DE GESTÃO.  
Conselheiro Theophilo Alves de Souza Filho 
Presidente  

 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.001425/2009-61 

Parecer: 998/ CGR        

 
Câmara de Graduação 
 

Da Presidência dos Conselhos 
Superiores 

 
HOMOLOGADO EM 26/03/2010 
 
 
 

Assunto: credenciamento de preceptoria- Mitzi Thiers Bellen de Moraes 
Interessado: José Odair Ferrari 
Relator (a): Conselheira  Lúcia Setsuko Ohara Yamada 

I – Parecer da Câmara: 
Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara acompanhou o Parecer da Relatora que é 
FAVORÁVEL ao credenciamento para preceptoria.  
Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 

 

 

 
 
 
Conselho Superior Administrativo 
CONSAD 
 

 
Processo: 23118.000738/2010-35 

 
Parecer: 218/CAOF 
 
 
Câmara de Orçamentos e Finanças - 

CAOF 
 

 Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 22/03/2010 

Assunto: Relatório de Gestão – Exercício 2009 
Interessado: Reitoria – Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Relator: Cons. Prof. Dr. Haroldo Cristovam Teixeira Leite 

Erro! Não é possível criar objetos a partir 
de códigos de campo de edição. 

 
Processo: 23118.001425/2009-61 
 
Parecer: 998/CGR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

I – Relatório: 
O processo nº 23118.001425/2009-61 tem como parte interessado a Sra Mitzi Thiers Bellen de 
Moraes. Nos autos do processo constam os seguintes documentos: Memorando do departamento de 
medicina endereçado ao Núcleo de Saúde solicitando a formalização do processo, três (3) cópias da 
Resolução nº 132/CONSEA de 23 de agosto de 2006 que estabelece critérios e normas para 
Preceptoria de profissionais para acompanhamento e orientação de alunos em atividades acadêmicas 
nos cursos da área de saúde da UNIR, três (3) cópias do termo de adesão de prestação de serviço 
voluntário de preceptor assinados pela aderente, pelo professor supervisor e pelo chefe de 
departamento, três (3) cópias de roteiro para formalização de processo de credenciamento, três (3) 
cópias do requerimento constando o plano de trabalho para os dois anos, curriculum vitae 
comprovado, ata das reuniões do departamento e do núcleo de saúde  aprovando o parecer favorável e 
os despachos de tramitação do processo para secons e para esta conselheira. 

II - Da Análise: 
Consta no processo todos os documentos exigidos do interessado e a documentação 

obrigatória do departamento de acordo com a Resolução nº 132/CONSEA, de 23 de agosto de 2006. 
III - Parecer: 
Por todo o exposto, sou de parecer favorável ao credenciamento da preceptora Mitzi Thiers 

Bellen de Moraes para atuar na área de pediatria.  
Cacoal-RO, 16 de dezembro de 2009. 
Lúcia Setsuko Ohara Yamada 
Relatora / CGR 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.001870/2009-21 

Parecer: 996/ CGR        

 
Câmara de Graduação 
 

Da Presidência dos Conselhos 
Superiores 

 
 
 
HOMOLOGADO EM 26/03/2010 
 

Assunto: Credenciamento de professor Marinho Celestino de Souza Filho 
Interessado: Lenilson Sergio Cândido 
Relator(a): Conselheira  Lúcia Setsuko Ohara Yamada 
I – Parecer da Câmara: 
Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara acompanhou o Parecer da Relatora que é 

FAVORÁVEL ao credenciamento.  
Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.003038/2008-88 

 
Parecer: 997/ CGR    

 
 
Câmara de Graduação 
 
 

Assunto: Validação de diploma de Anselmo Enrique Ferrer Hernández 
Interessado: Anselmo Enrique Ferrer Hernández 
Relator(a): Conselheira Maria do Socorro Pessoa 
I – Parecer da Câmara: 

Assunto: credenciamento de preceptoria- Mitzi Thiers Bellen de Moraes 
Interessado: José Odair Ferrari 
Relator (a): Conselheira  Lúcia Setsuko Ohara Yamada 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara baixou diligência para: 
a) submeter o relatório da Comissão à apreciação do Conselho de Departamento e do 

Conselho de Núcleo; 
b) que o Departamento de Química informe se o Curso de Química da UNIR está reconhecido 

pelo MEC.  
Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 

Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

 
Processo: 23118.002468/2008-82 
 
Parecer: 1003/CGR 

 
 
Câmara de Graduação 

Assunto: Revalidação de diploma 
Interessado: Osni Tavares da Silva 
Relator: Conselheiro Jorge Luiz Coimbra de Oliveira 

I – Parecer da Câmara: 
Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara considerando análise do Relator, baixou 

diligência para num prazo de 30 (trinta) dias, o interessado atender o artigo 4º da Resolução 
292/CONSEPE.  

Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 
  Erro! Não é possível 

criar objetos a partir de códigos de campo de 

edição. 

Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

 
Processo: 23118.000438/2010-56 
 
Parecer: 1004/CGR 

 
 
Câmara de Graduação 
 
 

Assunto: Reformulação do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Filosofia  
Interessado: Campus José Ribeiro Filho em PVH 
Relator: Theophilo Alves de Souza Filho 
Parecer da Câmara: 
Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara baixou diligência para elaborar quadro 

comparativo com o projeto anterior quanta a equivalência e transição das disciplinas.  
Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.001060/2009-74 

Parecer: 1000/CGR 

Da Presidência dos Conselhos 
Superiores 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18

 
Câmara de Graduação 
 

HOMOLOGADO EM 26/03/2010 
 
 

Assunto: Credenciamento de Vitor Hugo Bitencourt da Silva 
Interessado: Departamento de Ciências Econômicas – Jonas Cardoso 
Relator: Theophilo Alves de Souza Filho 
 
I - Parecer da Câmara: 
Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara acompanhou o Parecer do Relator que é 

FAVORÁVEL ao credenciamento, com emenda aditiva: “Fica credenciado para ministrar as 
disciplina do Curso de Ciências Econômicas enquanto durar o credenciamento”.  

Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

 
Processo: 23118.002371/2009-51 
 
Parecer: 1007/CGR 
 
Câmara de Graduação 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
 
 
HOMOLOGADO EM 25/03/2010 
 
 
 

Assunto: Programa Tríplice Aliança UNIR / UAA / UMA de Ciência e Tecnologia 
Interessado: Cacoal - Flávio de São Pedro filho 
Relatora: Conselheiro Jorge Luiz Coimbra de Oliveira 
I – Parecer da Câmara: 
Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara acompanhou o Parecer do Relator que é 

CONTRARIO ao recurso do requerente.  
Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

 
Processo: 23118.002057/2009-78 
 
Parecer: 1002/CGR 

 
 
 
Câmara de Graduação 
 
 

Assunto: Projeto para implantação do Curso - Político-Pedagógico do Curso de 
Administração Pública, na modalidade à distância  

Interessado: NUCS – Pedro Albino de Aguiar 
Relatora: Conselheira Lúcia Setsuko Ohara Yamada 
I – Parecer da Câmara: 
Na 97ª sessão de 19 de março de 2010, a Câmara baixou diligência para anexar os termos de 

adesão, convênios e endereço de funcionamento do curso.  
Theophilo Alves de Souza Filho  
Vice-Presidente / CGR 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 de 07/04/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19

Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
Conselho Superior Acadêmico 
                              CONSEA 

Processo: 23118.000086/2008-14 

Parecer: 1001/CPE 

Câmara de Pesquisa 
e Extensão 

Da Presidência dos Conselhos 
Superiores 

 
HOMOLOGADO EM 22/03/2010 

Assunto: “Proposta do Evento Artístico-Cultural Behavior and Arts in Rondônia” 
Interessado: Profª. Fátima Queiroga – Departamento de Psicologia 
Relatora: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro  
Parecer da Câmara: 
Na 52ª sessão de 19 de março de 2010, a câmara acompanha o parecer da relatora, que é 

favorável à institucionalização da proposta e consequentemente à realização do evento.  
Osvaldo Copertino Duarte 
Vice-Presidente 
 

Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
Conselho Superior Acadêmico 
                              CONSEA 

Processo: 23118.002580-2009-02 

Parecer: 1005/CPE 

Câmara de Pesquisa 
e Extensão 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLGADO EM 22/03/2010 

Assunto: Projeto de Extensão Enfermeiros do Riso 
Interessado: Vivian Susi de Assis Canizares 
Relator: Conselheiro Osvaldo Copertino Duarte 
Parecer da Câmara: 
Na 52ª sessão de 19 de março de 2010, a câmara acompanha o parecer do relator, que é 

favorável. 
Osvaldo Copertino Duarte 
Vice-Presidente 
 
Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
Conselho Superior Acadêmico 
                              CONSEA 

Processo: 23118.002930/2009-22 

Parecer: 1006/CPE 

 
Câmara de Pesquisa 
e Extensão 

Assunto: Projeto de Extensão intitulado “Estudo e planejamento para implantação da coleta 
seletiva de resíduos sólidos no Município de Ji- Paraná-RO” 

Interessado: Profa. Dra Margarida Marchetto 
Relator(a): Conselheira Profa. Ms. Maria Bernadete Junkes 
Parecer da Câmara: 
Na 52ª sessão de 19 de março de 2010, Câmara concede vistas do processo à Conselheira 

Aparecida Augusta da Silva. 
Osvaldo Copertino Duarte 
Vice-Presidente 
 


